अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

21 JULY, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) का प्रबंध निदेशक और सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) आशीष कुमार
- (b) राजीव महर्षि
- (c) रजनीश कुमार
- (d) विक्रम लिमये

Ans- (a) आशीष कुमार

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने आशीष कुमार चौहान (Ashish Kumar Chauhan) को अपना नया प्रबंध निदेशक और सीईओ नियुक्त करने की घोषणा की है। वह विक्रम लिमये (Vikram Limaye) का स्थान लेंगे जिनका 5 साल का कार्यकाल 16 ज्लाई 2022 को समाप्त हुआ था।

Q.2 हाल ही में किस देश की सरकार ने एक "एविएशन पैसेंजर चार्टर लॉन्च किया है?

- (a) चीन सरकार
- (b) जापान सरकार
- (c) ब्रिटिश सरकार
- (d) भारत सरकार

Ans- (c) ब्रिटिश सरकार

ब्रिटिश सरकार ने एक "एविएशन पैसेंजर चार्टर" लॉन्च किया ताकि यात्रियों को उनके अधिकारों को जानने में मदद मिल सके, अगर उन्हें इस साल व्यापक व्यवधान के बाद हवाई अड्डों पर समस्याओं का सामना करना पड़ता है।

Q. 3 भारत की पहली डिजिटल लोक अदालत की शुरुआत किस राज्य में की गई है?

- (a) राजस्थान
- (b) केरल

(c) गुजरात

(d) तमिलनाडु

Ans- (a) राजस्थान

भारत की पहली कृत्रिम बुद्धिमत्ता, आधुनिक डिजिटल लोक अदालत का उद्घाटन 18वें अखिल भारतीय कानूनी सेवा प्राधिकरण सम्मेलन के दौरान, राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण के अध्यक्ष उदय उमेश लिलत द्वारा किया गया | राजस्थान राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण (आरएसएलएसए) की डिजिटल लोक अदालत को जूपिटिस जिस्टम टेक्नोलॉजीज, संगठन के तकनीकी भागीदार द्वारा बनाया गया था।

Q.4 एक्सपैट इनसाइडर रैंकिंग 2022 में भारत किस स्थान पर है?

(a) 26 वें

(b) 36 वें

(c) 29 वें

(d) 52 वें

Ans- (b) 36 वें

मेक्सिको ने 2022 के लिए एक्सपैट इनसाइडर रैंकिंग में शीर्ष स्थान हासिल किया है, जिसे हाल ही में इंटरनेशन द्वारा जारी किया गया था, जबकि भारत को सूची में 52 देशों में से 36 वें स्थान पर उच्च सामर्थ्य स्कोर के साथ स्थान दिया गया है। कुवैत रैंकिंग में प्रवासियों के लिए सबसे खराब देश है।

Q.5 आईएनएस सिंधुध्वज (INS Sindhudhvaj) को देश की कितने वर्ष की सेवा के बाद सेवामुक्त कर दिया है?

- (a) 21 वर्ष
- (b) 25 वर्ष
- (c) 3<mark>5 वर्ष</mark>
- (d) 30 वर्ष

Ans- (c) 35 वर्ष

आईएनएस सिंधुध्वज (INS Sindhudhvaj) को देश की 35 साल की शानदार सेवा के बाद सेवामुक्त कर दिया है। समारोह के मुख्य अतिथि वाइस एडिमरल बिस्वजीत दासगुप्ता फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ, पूर्वी नौसेना कमान थे। पनडुब्बी शिखा में एक ग्रे रंग की नर्स शार्क को दर्शाया गया है और नाम का अर्थ समुद्र में ध्वजवाहक है।

Q.1 Who has been appointed as the Managing Director and CEO of National Stock Exchange (NSE)?

- (a) Ashish Kumar
- (b) Rajiv Mehrishi
- (c) Rajnish Kumar
- (d) Vikram Limaye

Ans- (a) Ashish Kumar

National Stock Exchange (NSE) has announced the appointment of Ashish Kumar Chauhan as its new Managing Director and CEO. He will replace Vikram Limaye whose 5-year term ended on 16 July 2022.

Q.2 Recently the government of which country has launched an "Aviation Passenger Charter"?

- (a) Government of China
- (b) Government of Japan
- (c) British government
- (d) Indian government

Ans- (c) British Government

The British government launched an "Aviation Passenger Charter" to help passengers know their rights if they face problems at airports after widespread disruption this year.

Q. 3 In which state India's first Digital Lok Adalat has been started?

- (a) Rajasthan
- (b) Kerala
- (c) Gujarat
- (d) Tamil Nadu

Ans- (a) Rajasthan

India's first artificial intelligence, modern digital Lok Adalat was inaugurated by Uday Umesh Lalit, Chairman, National Legal Services Authority, during the 18th All India Legal Services Authority conference. The Digital Lok Adalat of the Rajasthan State Legal Services Authority (RSLSA) was created by Jupytis Justice Technologies, the organization's technical partner.

Q.4 What is the rank of India in the Expat Insider Ranking 2022?

(a) 26th

(b) 36th

(c) 29th

(d) 52nd

Ans- (b) 36th

Mexico has topped the Expat Insider Ranking for 2022, which was recently released by Internationale, while India is ranked 36th out of 52 countries on the list with high affordability scores. Kuwait is the worst country for expatriates in the ranking.

Q.5 INS Sindhudhvaj has been decommissioned after serving the country for how many years?

- (a) 21 years
- (b) 25 years
- (c) 35 years
- (d) 30 years

Ans- (c) 35 years

INS Sindhudhvaj has been decommissioned after 35 years of illustrious service to the nation. The Chief Guest of the ceremony was Vice Admiral Biswajit Dasgupta, Flag Officer Commanding-in-Chief, Eastern Naval Command. The submarine crest depicts a gray nurse shark and the name means flag bearer at sea.

Q.6 किस राज्य सरकार और यूएनडीपी ने डेटा इन क्लाइमेट रेजिलिएंट एग्रीकल्चर (DiCRA) पर सहयोग किया है?

- (a) तेलंगाना सरकार
- (b) गुजरात सरकार
- (c) हरियाणा सरकार
- (d) राजस्थान सरकार

Ans- (a) तेलंगाना सरकार

डेटा इन क्लाइमेट रेजिलिएंट एग्रीकल्चर (DiCRA), डिजिटल पब्लिक गुड्स रजिस्ट्री में नवीनतम प्रविष्टि, की घोषणा राज्य सरकार द्वारा संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) के सहयोग से की गई थी।

Q.7 खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) राहल कमार
- (b) विनय कुमार सक्सेना
- (c) अरविन्द सिंह
- (d) मनोज कुमार

Ans- (d) मनोज कुमार

खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) में विपणन के पूर्व विशेषज्ञ सदस्य मनोज कमार को भारत सरकार के वैधानिक निकाय के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभालने के लिए पदोन्नत किया गया है। KVIC के पर्व अध्यक्ष विनय कुमार सक्सेना ने दिल्ली के उपराज्यपाल के रूप में कार्यभार संभाला

Q.8 विश्व एथलेटिक्स परिषद ने 2025 विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए किसे चना है?

- (a) नई दिल्ली
- (b) पेरिस

(c) टोक्यो

(d) होना कोंग

Ans- (c) टोक्यो

विश्व एथलेटिक्स परिषद ने 2025 विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए टोक्यो (जापान) को चुना है। संयुक्त राज्य अमेरिका के ओरेगन में विश्व एथलेटिक्स परिषद की बैठक में, परिष<mark>द ने यह भी घोषणा</mark> की कि 2024 विश्व एथलेटिक्स क्रॉस कंट्री चैंपियनशिप क्रोएशिया के मेडलिन और पला में आयोजित की जाएगी औ<mark>र 2026 विश्व एथलेटिक्स</mark> क्रॉस कंट्री चैंपियनशिप फ्लोरिडा के तल्हासी में आयोजित की जाएगी।

Q.9 निशानेबाज मैराज अहमद खान ने आईएसएसएफ विश्व कप में कौन सा पदक जीता है?

(a) रजत

(b) कांस्य

(c) स्वर्ण

(d) इनमे से कोई नहीं

Ans- (c) स्वर्ण

भारत के अनुभवी निशानेबाज मैराज अहमद खान ने आईएसएसएफ विश्व कप में पुरुषों की स्कीट स्पर्धा में देश को पहला स्वर्ण पदक दिलाकर इतिहास रच दिया है। उत्तर प्रदेश के 46 वर्षीय ने 40- शॉट फ़ाइनल में 37 का स्कोर किया और कोरिया (36) के मिनसु किम से आगे रहे, जिन्होंने दुसरा स्थान हासिल किया, और ब्रिटेन के बेन लेवेलिन (26) ने तीसरा स्थान हासिल किया।

Q.10 भारती एयरटेल द्वारा देश के पहले 5G निजी नेटवर्क का परीक्षण कहा पर किया गया है?

(a) जयपुर

(b) बेंगलुरु

(c) भोपाल

(d) वाराणसी

Ans- (b) बेंगलुरु

भारती एयरटेल द्वारा देश के पहले 5G निजी नेटवर्क का बेंगलुरु में बॉश ऑटोमोटिव इलेक्ट्रॉनिक्स संयंत्र में सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया था। निजी नेटवर्क के लिए एयरवेव्स के आवंटन को लेकर दरसंचार और आईटी फर्मों के बीच संघर्ष के बीच 5G स्पेक्ट्रम नीलामी से पहले परीक्षण होता है।

Q.6 Which state government and UNDP have collaborated on Data in Climate Resilient Agriculture (DiCRA)?

- (a) Government of Telangana (b) Government of Gujarat
- (c) Government of Haryana
- (d) Government of Rajasthan

Ans- (a) Government of Telangana

Data in Climate Resilient Agriculture (DiCRA), the latest entry in the Digital Public Goods Registry, was announced by the state government in collaboration with the United Nations Development Program (UNDP).

Q.7 Who has been appointed as the chairman of Khadi and Village Industries Commission (KVIC)?

- (a) Rahul Kumar
- (b) Vinay Kumar Saxena
- (c) Arvind Singh
- (d) Manoj Kumar

Ans- (d) Manoj Kumar

Manoj Kumar, former expert member of marketing in Khadi and Village Industries Commission (KVIC), has been promoted to take over as the chairman of the statutory body, Government of India. Former KVIC President Vinay Kumar Saxena has taken charge as the Lieutenant Governor of Delhi.

Q.8 Who has been selected by the World Athletics Council to host the 2025 World Athletics Championships?

- (a) New Delhi
- (b) Paris

(c) Tokyo

(d) Hong Kong

Ans- (c) Tokyo

The World Athletics Council has chosen Tokyo (Japan) to host the 2025 World Athletics Championships. At the World Athletics Council meeting in Oregon, United States, the council also announced that the 2024 World Athletics Cross Country Championships will be held in Medulin and Pula, Croatia, and the 2026 World Athletics Cross Country Championships will be held in Tallahassee, Florida.

Q.9 Which medal has been won by shooter Mairaj Ahmed Khan in the ISSF World Cup?

(a) Silver

(b) Bronze

(c) gold

(d) none of these

Ans- (c) Gold

Veteran Indian shooter Mairaj Ahmed Khan has created history by winning the country its first gold medal in the men's skeet event at the ISSF World Cup. The 46-year-old from Uttar Pradesh scored 37 in the 40-shot final and finished ahead of Korea's (36) Minsu Kim, who took second, and Britain's Ben Llewellyn (26).

Q.10 Where has the country's first 5G private network been tested by Bharti Airtel?

(a) Jaipur

- (b) Bangalore
- (c) Bhopal
- (d) Varanasi

Ans- (b) Bangalore

The country's first 5G private network was successfully tested by Bharti Airtel at the Bosch Automotive Electronics plant in Bengaluru. The trial comes ahead of the 5G spectrum auction amid a tussle between telecom and IT firms over the allocation of airwaves for private networks.